2024 年 11 月 1 日

日本比較文化学会会員の皆様

                                 関西支部長 山内信幸

                                 九州支部長 八尋春海

                              中国・四国支部長 轟木靖子

     日本比較文化学会関西・九州・中国四国三支部合同研究発表会のお知らせ

 霜降の候会員の皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。関西、九州、中国四国

の三支部は毎年合同研究発表会を開催しております。今年度は四国高松での開催となります。どの支部の

方も大歓迎です。どうぞご参加くださいますようよろしくお願い申し上げます。

 日時：2024 年 12 月 8 日(日)   13:00-17:10（開場 12:30)

 会場：香川大学教育学部（幸町北キャンパス） 422 講義室、421 講義室

     https://www.ed.kagawa-u.ac.jp/access/access.html

            ＊＊＊＊＊プログラム＊＊＊＊＊

＜422 講義室＞

13:00  開会の辞

■講演

13:15-14:10   植村友香子氏（香川大学インターナショナルオフィス）

  「ヘルシンキから高校生たちがやってきたーさくらサイエンスプログラムでの 1 週間ー」（仮）

■研究発表

第一会場（４２２講義室）

14:20-14:45

日中両言語における感情形容詞の連用用法に関する一考察――モノ主語の場合――

 万 巨鳳（東北大学大学院国際文化研究科）

14:50-15:15

算数文章題における語彙使用の特徴とその分析―小学校低学年向け問題集を中心に―

 椙村知美(山口県立大学)

15:15-15:25 休憩

https://www.ed.kagawa-u.ac.jp/access/access.html

15:25-15:50

ヨーロッパの竹栽培の導入と日本の竹との関連性

 岩松 文代（ 北九州市立大学文学部）

15:55-16:20

第二バチカン公会議前後における韓国のカトリック宗教服飾の変遷－日本との比較から－

 鄭 銀志（県立広島大学地域創生学部）

16:25-16:50

不定自然変換理論の社会実装に向けた精度向上のための連想確率の取得と検証

 徳村郁哉（香川大学 創発科学研究科）

第二会場（４２１講義室）

14:20-14:45

日本語の「出産・出生」に関する動詞の使役交替化現象の考察―日本語と英語を対照に―

 周 莉荀（広島大学大学院 人間社会科学研究科）

14:50-15:15

日本語コーパスにみるカタカナ類語のふるまいの異同―見出し文を対象とした研究に向けて―

 大谷鉄平（北陸大学）

15:15-15:25 休憩

15:25-15:50

日本語の談話における感動詞の研究―「うそ」の音響音声学的特徴―

 林 芝好（広島大学大学院人間社会科学研究科）

15:55-16:20

言語表現とイメージ形成に関する一考察 ―日本語学習者のイラストに現出した文化的表象の分析―

 佐古 恵里香（流通科学大学）・山内 信幸（同志社大学）

＜422 講義室＞

17:00 閉会の辞

●終了後、情報交換会(JR高松駅付近)を予定しています。詳細は後日お知らせします。ぜひご参加くださ

い。